
 

1 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

  

DIÁRIO OFICIAL DO CISALP 

 

Segunda Feira – 13 de maio de 2024. – Ano III– Edição nº 048 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



 

2 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 

SUMÁRIO 

 

 LICITACÕES  ........................................................................................................................................... 3 
 PORTARIAS  ......................................................................................................................................... 11 
 
 

 

 

 

 
 
 



 

3 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DO CONTRATO 359/2024. 
 
Assinatura em 03/05/2024. 
 
Processo Licitatório nº 011/2024.  
Dispensa de Licitação nº 007/2024.  
 
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de materiais permanentes e material de 
consumo, como: balança, caixa térmica, freezer, impressora e ventilador, em atendimento a 
resolução SES / MG nº 8.368, de 19 de outubro de 2022, institui as normas gerais para adesão, 
execução e acompanhamento, da participação de consórcios públicos de saúde no gerenciamento 
regional do componente básico de medicamentos.  
 

Contratada: AUTOMX SOLUÇÕES LTDA 

Valor do contrato: R$ 12.780,00 (doze mil setecentos e oitenta reais).   

Vigência de 12 meses. 

A íntegra dos documentos está disponível na sede administrativa do CISALP na Rua Osvaldo Avelar, 
182, Bairro Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Tatiana Luísa de Melo 
Pregoeira do CISALP 

 
Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 
 

 

 

 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

4 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DO CONTRATO 377/2024. 
 
Assinatura em 02/05/2024. 
 
Processo Licitatório nº 010/2024.  
Dispensa de Licitação nº 006/2024.  
 
Objeto: O objeto do presente instrumento é contratação de serviços de publicação de Atos Oficiais 
do CISALP em Jornal de Grande Circulação no Estado de Minas Gerais e Diário Oficial da União, de 
atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, adjudicação de processos licitatórios, 
dispensa e inexigibilidade de licitações e outros atos cuja publicidade é exigida em lei, em 
atendimento a demanda do CISALP.  
 

Contratada: CANAL PUBLICAÇÕES E EVENTOS LTDA 

Valor do contrato: R$20.428,50 (Vinte mil e quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). 

Vigência de 12 meses. 

A íntegra dos documentos está disponível na sede administrativa do CISALP na Rua Osvaldo Avelar, 
182, Bairro Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Tatiana Luísa de Melo 
Pregoeira do CISALP 

 
Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 
 
 
 
 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

5 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DO CONTRATO 330/2024. 
 
Assinatura em 29/04/2024. 
 
Processo Licitatório nº 012/2024.  
Dispensa de Licitação nº 008/2024.  
 
Objeto: O objeto da presente licitação é a Aquisição de Protetor de Parede tipo bate macas meia 
lua em PVC (com amortecedor) e cortina de ar em atendimento a demanda do CISALP.  
 

Contratada: COSIMO CATALDO CONSTRUTORA E ASSOCIADOS LTDA 

Valor do contrato: R$ 41.550,00 (quarenta e um mil e quinhentos e cinquenta reais).  

Vigência de 12 meses. 

A íntegra dos documentos está disponível na sede administrativa do CISALP na Rua Osvaldo Avelar, 
182, Bairro Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Tatiana Luísa de Melo 
Pregoeira do CISALP 

 
Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

6 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 

LICITAÇÕES  
 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO 007/2024 

 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 10/05/2024 PROCESSO 007/2024. 
Registro de Preço nº 002/2024.  
 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Veículos 
Aéreos Não Tripulados (VANT’s) - “drones”, para realização do controle vetorial do Aedes Aegypit 
em atendimento a demanda dos municípios da Unidade Regional de Patos de Minas e Uberaba por 
meio do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP, em concordância a (s) 
descrição (ões) detalhada (s) constante (s) neste instrumento, sendo o pagamento de acordo com o 
menor preço apresentado por lote. 
 

Homologada vencedora a empresa: AERO ENGENHARIA LTDA 

Portadora do CNPJ nº 26.502.497/00001-30 nos lotes 1, 2, 3 e 4. 

No valor total de R$ 816.412,00 (Oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e doze reais). 

 
A íntegra dos documentos está disponível na sede do CISALP na Rua Juquinha Souto, 100, Bairro 
Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Luísa Borges Mundim 
Pregoeira do CISALP 

 
 
 

 
Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

7 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 
LICITAÇÕES  

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO 007/2024 
 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 10/05/2024 PROCESSO 007/2024. 
Registro de Preço nº 002/2024.  
 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Veículos 
Aéreos Não Tripulados (VANT’s) - “drones”, para realização do controle vetorial do Aedes Aegypit 
em atendimento a demanda dos municípios da Unidade Regional de Patos de Minas e Uberaba por 
meio do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP, em concordância a (s) 
descrição (ões) detalhada (s) constante (s) neste instrumento, sendo o pagamento de acordo com o 
menor preço apresentado por lote. 
 

Homologada vencedora a empresa: ALEXIA PARREIRAS WINNING 

Portadora do CNPJ nº 32.802.087/0001-07 no lote 5 

No valor total de R$ 9.150,00 (Nove Mil cento e cinquenta reais). 

 
A íntegra dos documentos está disponível na sede do CISALP na Rua Juquinha Souto, 100, Bairro 
Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Luísa Borges Mundim 
Pregoeira do CISALP 

 
 
 

 
Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

8 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 
 

LICITAÇÕES  
 

 
CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 003/2024 – I e 003/2024 - II, tendo em 
vista registro de preços Prestação de Serviços de Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT’s) - 
“drones”, para realização do controle vetorial do Aedes Aegypit em atendimento a demanda dos 
municípios da Unidade Regional de Patos de Minas e Uberaba por meio do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP, em concordância a (s) descrição (ões) 
detalhada (s) constante (s) neste instrumento, sendo o pagamento de acordo com o menor preço 
apresentado por lote A íntegra dos documentos está disponível na sede do CISALP na Rua Juquinha 
Souto, 100, Bairro Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

 

 

 
Luísa Borges Mundim 
Pregoeira do CISALP 

 
 

Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

9 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 

LICITAÇÕES  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 003/2024 - I. 
 
Assinatura em 10/05/2024. 
 
Processo Licitatório nº 007/2024.  
Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº 002/2024.  
 
Objeto: registro de preços Prestação de Serviços de Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT’s) - 

“drones”, para realização do controle vetorial do Aedes Aegypit em atendimento a demanda dos 

municípios da Unidade Regional de Patos de Minas e Uberaba por meio do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP 

Contratada: AERO ENGENHARIA LTDA. 

Valor total estimado: R$ 816.412,00 (Oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e doze reais). 

Vigência de 12 meses. 

 
A íntegra dos documentos está disponível na sede do CISALP na Rua Juquinha Souto, 100, Bairro 
Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Luísa Borges Mundim 
Pregoeira do CISALP 

 
 

Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

10 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 
 

LICITAÇÕES  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 003/2024 -I I. 
 
Assinatura em 10/05/2024. 
 
Processo Licitatório nº 007/2024.  
Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº 002/2024.  
 
Objeto: registro de preços Prestação de Serviços de Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT’s) - 

“drones”, para realização do controle vetorial do Aedes Aegypit em atendimento a demanda dos 

municípios da Unidade Regional de Patos de Minas e Uberaba por meio do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP 

Contratada: ALEXIA PARREIRAS WINNING 

Valor total estimado: R$ 9.150,00 (Nove Mil cento e cinquenta reais).Vigência de 12 meses. 

 
A íntegra dos documentos está disponível na sede do CISALP na Rua Juquinha Souto, 100, Bairro 
Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000 ou pelo sítio da internet 
www.cisalp.mg.gov.br. 
 

Luísa Borges Mundim 
Pregoeira do CISALP 

 
 

Lagoa Formosa - MG, 13/05/2024 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

11 
SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

PORTARIA Nº 110, 13 DE MAIO DE 2024. 
 
 
                                                         Dispõe sobre nomeação de servidores do Consórcio Intermunicipal 

de Saúde do Alto Parnaíba - CISALP. 
 
 

O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba - CISALP, representado pelo 
seu Presidente, Exmo. Sr. César Caetano de Almeida Filho, Prefeito de Carmo do Paranaíba, no 
exercício das atribuições conferidas pelo artigo 29, VIII, c/c artigo 26, § 1° do Estatuto, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os servidores do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da 
Microrregião do Alto Paranaíba - CISALP, conforme segue:  
 

NOME CARGO Nº DE 
MATRÍCULA 

DANILLO BRAGA DOS REIS CIRURGIÃO DENTISTA 573 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
CISALP. 
 
 

Lagoa Formosa, 13 de maio de 2024. 
 

 
 
 

_______________________________________________ 
CÉSAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO 

Presidente do CISALP 
 
 

 


		2024-05-14T07:41:01-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:10-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:23-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:33-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:41-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:51-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:41:59-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:42:08-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:42:20-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:42:29-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2024-05-14T07:42:39-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620




